Così, esemplificava Felino Sandei, un chierico orientale non avrebbe potuto essere eletto in una diocesi di tradizione romana³⁸: una proibizione suggerita unicamente da ragioni di opportunità, per evitare che un vescovo fosse inserito in una diocesi che potesse rivelarsi ostile.

L'affermazione di Felino Sandei si fondava su una decretale di Innocenzo III, indirizzata all'arcivescovo di Acerenza, riguardante un'elezione messa in discussione dal fatto che il vescovo designato era figlio di un sacerdote greco. Il pontefice aveva

³² Niccolò dei Tedeschi, *Prima interpretationum in primum Decretalium librum pars*, Lugduni 1547, Comm. in X 1.6.1, f. 138va, n. 8 («Populus autem vocatur non ad eligendum sed ad consentiendum electioni ... Sed adverte pone quod populus non vult consentire electo per collegium, nunquid debet irritari electio vide glossa notabilem ad Decr. D. 62 c. 1, nulla quae dicit quod non, ex quo non habet causam rationabilem contradicendi nisi scandalum generaretur. Et nota singulariter hoc ultimum quod cum scandalo populi non debet quis prefici etiam interveniente electione collegii»). Cfr. anche O. Condorelli, *Principio elettivo, consenso, rappresentanza*, cit., p. 130.

³³ X 1.6.12.

³⁴ Gl. *non vitio personae* ad X 1.6.12. Cfr. inoltre Goffredo da Trani, *In Titulos Decretalium*, cit., f. 137b, n. 35.

³⁵ Sui requisiti di idoneità del candidato all'episcopato, cfr. P. Erdö, *I criteri per la designazione dei vescovi*, cit., pp. 119-126.

³⁶ Felino Sandei, Comm. in X 2.26.2, f. 32ra, n. 4 («propter scandalum prohibetur eligi qui in nullo deliquit»).

³⁷ Niccolò dei Tedeschi, Comm. in X 1.6.10, f. 152ra, n. 5 («nota quod propter scandalum evitandum potest fieri licite prohibito: ut quis non eligatur in certa ecclesia licet ipse nullo deliquerit»). Cfr. Guido Da Baisio, *Super Decreto*, Lugduni 1558, Comm. in Decr. C. 7 q. 2 c. 2 («ratione scandali vitandi multa sunt facienda vel omittenda quae alias non deberent fieri vel omitti»).

³⁸ Felino Sandei, Comm. in X 2.26.2, f. 32ra, n. 2 («propter scandalum non eligitur clericus orientalis in ecclesia occidentali»).

subordinato l'approvazione dell'elezione da parte del metropolita³⁹ alla condizione che la consuetudine della Chiesa greca, che consentiva ai chierici di sposarsi, risultasse comunemente accettata nella diocesi⁴⁰. Come spiegava la glossa, la consuetudine di una regione, contraria a usi differenti dai propri, poteva rendere ineleggibile un soggetto dotato di tutti i requisiti per essere eletto⁴¹.